
Česká školní inspekce

Královéhradecký inspektorát

INSPEKČNÍ ZPRÁVA

Bělohradská mateřská škola

Adresa: Horní Nová Ves 112, 507 81 Lázně Bělohrad

Identifikátor: 600 091 724

Termín konání inspekce: 24. a 25. duben 2007

Čj. ČŠI-414/07-09
Signatura bi2aa111



- 2 -

ZÁKLADNÍ ÚDAJE

Zřizovatelem sedmitřídní Bělohradské mateřské školy je město Lázně Bělohrad.
Příspěvkovou organizaci tvoří pracoviště Horní Nová Ves (2 třídy) a T. G. Masaryka (5 tříd),
součástí obou je školní jídelna. Kapacita mateřské školy je 160 dětí. K docházce bylo přijato 
v letošním školním roce celkem 130 dětí, stejný počet dětí dochází i v současné době. Deset
dětí má odloženou školní docházku. Celkem je zařazeno 17 dětí se zdravotním postižením, 
z toho 3 děti jsou individuálně integrované a zbývající ve speciální třídě s logopedickým 
zaměřením (na pracovišti T. G. Masaryka).

PŘEDMĚT  INSPEKCE

Inspekční činnost podle § 174 odst. 2 písm. b) zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, 
základním, středním, vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon), ve znění 
pozdějších předpisů.

Cíle inspekční činnosti:
1. Zjišťování a hodnocení formálních podmínek vzdělávání.
2. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků.
3. Zjišťování a hodnocení podmínek k výchově ke zdraví.

INSPEKČNÍ ZJIŠTĚNÍ

I. Zjišťování a hodnocení formálních náležitostí vzdělávání 
Zřizovací listina osvědčuje vznik mateřské školy. Údaje jsou aktuální.
Identifikační data uváděná v rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených 
v rejstříku škol a školských zařízení a ve výpisu z rejstříku škol a školských zařízení jsou 
zapsána v souladu se skutečností.
Kapacity mateřské školy a školní jídelny nebyly překročeny.
Počty dětí vykázané ve statistických výkazech souhlasí s evidencí dětí ve školní matrice.
Pro školní rok 2006/2007 ředitelka mateřské školy vyhověla všem žádostem o přijetí dítěte 
k předškolnímu vzdělávání.

II. Zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků
Během inspekce proběhlo zjišťování poznatků o možnostech rozvoje výuky cizích jazyků. 
Poznatky budou souhrnně zpracovány na celostátní úrovni.

III. Zjišťování a hodnocení podmínek k výchově ke zdraví
 V sedmi třídách dvou pracovišť mateřské školy pracuje celkem dvanáct

pedagogických pracovnic, včetně ředitelky, s celkovou výší úvazku 11,15 
a pedagogický asistent na 0,5 úvazku. Osm učitelek splňuje podmínky odborné 
kvalifikace a čtyři jsou nekvalifikované, z toho tři studují na vysoké a vyšší odborné 



- 3 -

škole. Dvě učitelky, které pracují ve třídě s dětmi se zdravotním postižením 
absolvovaly rozšiřující studium speciální pedagogiky.

 Ředitelka ukončila funkční studium pro ředitele. V plánu dalšího vzdělávání 
pedagogických pracovnic je adresně vymezeno zaměření vzdělávání formou účasti 
na seminářích, samostudia pedagogické literatury i návštěv jiných mateřských škol.

 Škola vydává vlastní časopis a v široké míře zajišťuje konzultační a osvětovou 
činnost pro rodičovskou veřejnost. Rodiče spolupracují se školou v rámci 
občanského sdružení. Velmi propracovaný je systém adaptace nových dětí za účasti 
rodičů. Škola vítá podněty rodičů na zlepšení spolupráce. 

 Prostory mateřské školy jsou na obou pracovištích účelně zařízeny a využívány. 
Převažuje starší vybavení, které je již zčásti inovované. Pro děti jsou vytvářena četná 
herní zákoutí, která výrazně podporují rozvoj námětových her a tvořivých činností. 
Hračky, pomůcky i výtvarné materiály jsou dětem snadno dostupné, převládá 
podnětná otevřená nabídka. Škola má počítačové vybavení s přístupem na internet.

 Významnou složku v úpravě interiéru tvoří osobité pojetí jednotlivých tříd. Výzdoba 
je velice nápaditá a vkusná, ve velké míře se na ní podílejí děti. 

 Sportovní zařízení mají děti částečně k dispozici v hernách i na školních zahradách.
Školní zahrada na pracovišti v Horní Nové Vsi je bohatě vybavena pro všestranné 
herní a pohybové činnosti. Pro zahradu pracoviště T. G. Masaryka je v současné 
době připraven projekt k celkové modernizaci.

 V rámci školy jsou dětské stoly a židle přizpůsobovány podle potřeby rozdílnému 
vzrůstu dětí.

 Ve školním řádu jsou obsaženy podmínky bezpečnosti a ochrany zdraví dětí.
 Organizace stravování podporuje upevňování kulturních návyků a samostatnosti

dětí. Děti aktivně využívají pitný režim.
 Režimy dne jsou účelně přizpůsobené podmínkám jednotlivých tříd. Umožňují 

pružně reagovat na situaci a potřeby dětí.
 Vzdělávací program školy je z hlediska výchovy ke zdraví rozšířen o nabídku výuky 

hry na flétnu na pracovišti Horní Nová Ves. Na pracovišti T. G. Masaryka je pro děti 
se zdravotním postižením soustavně zařazována logopedická a chirofonetická péče.

 V průběhu sledovaných činností učitelky cíleně zařazovaly průpravné cviky na 
podporu hrubé a jemné motoriky, vhodně použitým náčiním zvyšovaly účinnost 
jednotlivých cviků. Využívaly metodické materiály ze vzdělávacích akcí.

 Ve třídě dětí se zdravotním postižením byl zřejmý důraz na pohybovou stimulaci 
v souvislosti s rozvojem prostorové orientace. Ve všech třídách děti dostávaly při 
různých činnostech, a to spontánních i řízených, prostor pro aktivní uplatnění 
a osobité vyjádření. 

 Učitelky volily citlivou a velice účinnou motivaci, která děti přirozeným způsobem 
podněcovala k aktivní komunikaci. Přístup učitelek byl založen na respektování 
schopností, osobního tempa a potřeb jednotlivců, především ve speciální třídě. 

 Děti se bezproblémově přizpůsobovaly stanoveným pravidlům a dokázaly se velmi 
pěkně domlouvat na herních záměrech. Jejich projevy svědčily o spokojeném 
prožívání vzdělávacích aktivit.



- 4 -

VÝČET  DOKLADŮ,  O  KTERÉ  SE  INSPEKČNÍ  ZJIŠTĚNÍ  OPÍRÁ

1. Zřizovací listina školy ze dne 25. ledna 2006 s účinností od 1. února 2006
2. Rozhodnutí ve věci návrhu na zápis změny v údajích vedených v rejstříku škol 

a školských zařízení č. j. 2233/SM/2006 ze 26. 1. 2006
3. Výpis z rejstříku škol a školských zařízení ze dne 10. 1. 2007
4. Jmenování do funkce ředitelky mateřské školy ze dne 5. prosince 2002 s účinností 

od 1. 1. 2003
5. Rozhodnutí zastupitelstva města Lázně Bělohrad o výkonu funkce ředitelky od 1. února 

2006
6. Výkazy o mateřské škole (pro obě pracoviště) S 1-01 podle stavu k 30. 9. 2006 ze dne 

13. 10. 2006
7. Výkazy o činnosti školního stravování (pro obě pracoviště) Z 17-01 podle stavu 

k 31. 10. 2006 ze dnů 6. a 7. 11. 2006
8. Rozhodnutí o přijetí dětí do mateřské školy pro školní rok 2006/2007
9. Přehledy docházky dětí do mateřské školy za měsíc září 2006

10. Evidenční listy dětí přijatých do mateřské školy ve školním roce 2006/2007
11. Přehledy výchovné práce za školní rok 2006/2007
12. Záznam stravovaných osob a poplatků za měsíc říjen 2006 (pro pracoviště T. G. 

Masaryka)
13. Přehled docházky stravovaných za měsíc říjen 2006 (pro pracoviště Horní Nová Ves)
14. Školní řád mateřské školy ze dne 1. září 2006
15. Školní vzdělávací program mateřské školy projednaný dne 29. 3. 2007
16. Roční plán pro školní rok 2006/2007
17. Žádost o povolení výjimky z počtu dětí ve dvou třídách mateřské školy ze dne 31. 8. 2006
18. Kriteria pro přijímání dětí k předškolnímu vzdělávání ze dne 28. 2. 2006

ZÁVĚR

Mateřská škola dodržela ve sledovaných oblastech formální podmínky k výkonu své 
činnosti.

Výrazná pozitiva v oblasti výchovy ke zdraví:

 Rozmanité formy spolupráce s rodiči
 Promyšlený přístup k dalšímu vzdělávání pedagogů
 Zařazování rozšiřujících programů ve vztahu k výchově ke zdraví
 Respektování individuálních potřeb dětí v průběhu vzdělávání, a to i se zřetelem ke 

zdravotnímu postižení

Výchova ke zdraví v předškolním vzdělávání je funkční, stav je běžný.



- 5 -

Hodnotící stupnice 

příklad dobré praxe standardní stav rizikový stav

vynikající, příkladné funkční, běžný stav
podprůměrný stav,
vyžaduje změnu

V Jičíně dne 26. dubna 2007
Razítko

Složení inspekčního týmu 

Inspekční tým Titul, jméno a příjmení Podpis

Vedoucí týmu Mgr. Květa Maňáková K. Maňáková v. r.

Člen týmu Bc. Jana Rybková J. Rybková v. r.

Dle § 174 odst. 13 zákona č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším 
odborném a jiném vzdělávání (školského zákona) může ředitel školy podat připomínky 
k obsahu inspekční zprávy České školní inspekci do 14 dnů po jejím převzetí na adresu 
pracoviště, tj. Denisova 1073, 506 01 Jičín. Inspekční zprávu společně s připomínkami 
a stanoviskem ČŠI k jejich obsahu zasílá ČŠI zřizovateli a školské radě, inspekční 
zpráva včetně připomínek je veřejná. 

Stvrzuji svým podpisem, že jsem byla seznámena s obsahem inspekční zprávy a že jsem 
převzala její originál. 

Datum: 7. 5. 2007
Razítko

Titul, jméno a příjmení Podpis

Jana Feixová Feixová j. v.
Ředitelka nebo jiná osoba 
oprávněná jednat za školu



- 6 -

Další adresáti inspekční zprávy

Adresát Datum předání/odeslání 
inspekční zprávy

Podpis příjemce nebo čj. 
jednacího protokolu ČŠI

Zřizovatel 2007-05-28 ČŠI-414/07-09

Připomínky ředitelky školy

Datum Čj. jednacího protokolu ČŠI Text
        -                     - Připomínky nebyly podány.




